Mustafa Kemal Paşa bu olaydan çok sonra 1925'deki kıyafet inkılâbı
ile kadın, erkek bir milletin hem iç hem dış görünüşünü yeniden yoğura-
cak ve Türkler Şark ruhunu ve Şark damgasını atıp, kendilerinin anlayış
ve davranışlarına damgasını vuran Şarklı çemberinden çıkacaktı. Kıyafet-
leri ile de Batı âlemine katılacaklardı6.

c) Kıyafet İnkılabı* Öncesi "Şapka ve Fes" Hakkında Yazılan
Risale ve Makaleler:

Daha 1331 (1915) yılında Kılıçzâde Hakkı Bey, "Akvemü's Siyer
Münâsebetiyle Yusuf Suad Efendi'ye Tahsisen Softa Efendilere Tami-
men Son Cevap" adlı risâlesinde; kıyafetemizin milli olmadığını ve şapka
giymenin İslâmiyet açısından hiç bir sakıncası bulunmadığını açıklarken
şunları söylemektedir:

Fes Rumların
serpuşudur, elyevm Yunanistan halkı ekseriyetle fes giyerler. Bir de far-
zedelim ki, hakikaten Türk kavmi Hz. Adem'in evlâdlanndan ayrılarak
bir şube-i kavmiye teşkil ettiği günden beri fes giyiyor, ecdâdımız fes gi-

7. Kılıçzâde Hakkı, Son Cevap, Yeni Osmanlı Matbaası, İstanbul, 1331(1915), s.49-
50.

Gazetelerin perişan nüshaları arasında büsbütün zay' ol-
mamak için şu tarihi mübâhase-i ilmiyeyi kitap şeklinde neşretmeyi
münâsip gördük.10"

Fatih Camii hocalarından İskilipli atıf Hoca, 12 Temmuz 1340
(1924) tarihinde yazmış olduğu "Frenk Mukallitliği ve Şapka" adlı
risâlesinde; şapka, gayyar, zünnar, küstiç, gasli ve salibi11 küfür alâmeti
ve gayr-ı müslim milletlerin en meşhur işaretleri olarak gösterip, şapka-
yı; örfte küfür alâmeti, yani gayr-ı müslimlerin müslümanlardan ayrıl-
malarına alâmet

"Şapka, zünnar, salib gibi şiâr-ı küfür alâmeti sayılan şeyleri iktisâ'
ve ittihâz edinmekle şer'an yapılması emrolunan şeyleri, meselâ namaz

8. Abdullah Cevdet, "Şapka-Fes", İçtihâd, No.169, 1 Eylül 1924, s.3413-3414.
9. "İmâna Tasallut Şapka Meselesi" adlı bu risâle İskilipli Atıf Hoca'nin 12 Tem-

muz 1340(1924) tarihinde yazmış olduğu, "Frenk Mukallitliği ve Şapka" risâlesine reddi-
yedir. Risâlenin ilk sayfalarında Süleyman Nazif in. Atıf Hoca'mn ve risâlesinin adını
açıklamadan yazmış olduğu "İmana Tasallut" başlıklı makalesi yer almaktadır. Risâlenin
diğer sayfalarında ise, Atıf Hoca'nın bu makaleye verdiği cevap ve yine Süleyman
Nazif in diğer bir makalesi bulunmaktadır." (Süleyman Nazif, İmâna Tasallut Şapka Me-
selesi, Matbaa-ı Tekfur, İstanbul, 5 Teşrinisani 1341(1925), s.3-32.)

10. Süleyman Nazif, İmana Tasallut Şapka Meselesi, s.3.
11. Gayyar(gıyyar), zünhar, küstiç(kesutiç), gasli ve salip kelimelerinin anlamlan

için bkz: iskilipli Mehmet Atıf, Frenk Mukallitliği ve Şapka, İstanbul, 1340(1924), s.22-
23.

Mete Tuncay, Türkiye Cumhuriyeti'nde Tek Parti Yönetiminin Kurulması
(1923-1931), Yurt Yayınlanıl, Ankara, 1981, s.151.

28. "Şapka iktisâsı hakkında Konya Mebusu Refik Bey ve Rüfekasınm 2/479 numa-
ralı teklif-i kanunisi. Adliye ve Dahiliye mazbatalan için bkz: Yalçın-Gönülal, Atatürk
inkılâbı, s.99-101 ve TBMM. Zabıt Ceridesi, 25 Kasım 1341(1925), c.XIX, Devre:
II,TBMM. Matbaası, Ankara, 1960, s.247-248."

29. Aybars, istiklâl Mahkemeleri, C.II, s.399.
30. Bursa Mebusu Nurettin Paşa'nın takriri hakkında bkz: Yalçın-Gönülal, Atatürk

inkılâbı, s.102-105 ve Z.C. n/XIX, 25 Kasım 1341(1925), s.249-250.
31. Cebesoy, Siyasi Hatıralar, C.II, s. 177-178.

Mustafa Kemal Nutuk'da Nurettin Paşa'dan ve faaliyetlerinden uzun
uzadıya bahsetmektedir34. Aynca onun şapka kanununa itirâz edip, karşı
çıkmasına da büyük tepki göstermiştir35.

32. Aybars, İstiklâl Mahkemeleri, C.II, s.400. "Nurettin Paşa'nın bu teklifine verilen
sert cevaplar için bkz: Z.C. II/XIX, 25 Kasım 1341(1925), s.250-262."

33. Cumhuriyet, 2 Kânunıevvel 1341(2 Aralık 1925), No.563.
34. Kemal Atatürk, Nutuk, C.II (1920-1927), Türk Devrim Tarihi Enstitüsü, Milli

Eğitim Basımevi, istanbul, 1972, s.729-749.
35. Mustafa Kemal Nutuk'da; "Efendiler, milletimizin başında, cehil, gaflet ve taa-

"Vatanın bir uzvu hayat bahşâsı olup, hükümetimizin mukarrerâtını
hürmetle telâkki eden; isyana, fitneye, irticâya karşı nasıl bir nazarı nefre-

40. Cumhuriyet, 29 Teşrinisani 1341(29 Kasım 1925), No.560.
41. Tunçay, Tek Parti Yönetimi, s. 152.
42. Z.C: 11/20, 12 Aralık 1341 (1925), s. 109-110; Goloğlu, Devrimler ve Tepkileri,

s.156-157.

Din adamları-
na, görevleri dışında sivil elbise giymek müsaadesi veriliyordu. Din
adamı olmayanların dini kılıkta gezmeleri yasak edilmişti. Bunun aksine
davranışlar bir yıla kadar hapisle cezalandırılacaktı. Önce halkı, bu yolda
memurlara uymaya teşvikle yetinilirken, 25 Kasım 1925 tarihli kanunla

43. Z.C: 11/19, 25 Kasım 1341(1925), s.219-220; Goloğlu, Devrimler ve Tepkileri,
s. 157.

44. Z.C: 11/20, 24 Aralık 1341(1925), s.252; Goloğlu, Devrimler ve Tepkileri, s.
157-158. Erzurum ve civarında uygulanmakta olan sıkıyönetimin son bulduğu hakkında
Başbakanlık tarafından Büyük Millet Meclisi Başkanlığı'na verilen tezkere şöyle idi:

"Büyük Millet Meclisi Riyaseti'ne
Yirmidört Teşrinisanide bir ay müddetle Erzurum ve civarında ilân olunan idâre-i

örfiyenin hitâm bulmuş olduğunu beyân-ı malûmat arz ederim efendim." (Z.C: 11/20, 24
Aralık 1341(1925), s.252).

45. Goloğlu, Devrimler ve Tepkileri, s. 158.